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Boendehygien i välfärdsstaden
Problematiseringar av bostadsfrågan i Malmö ca. 1900–1910

Andrés Brink Pinto� Lunds universitet

1911 beslöt stadsfullmäktige i Malmö enhälligt och utan debatt att införa en 
kommunal bostadsinspektion. I denna artikel undersöks bostadsinspektionens 
härkomst genom att följa olika problematiseringar som inspektion sades lösa hos 
stadens förvaltningar, den lokala arbetarrörelsen och Fredrika-Bremerförbunds-
kretsen i Malmö. Undersökningen visar att urbana aktörer som delvis befann sig 
utanför partipolitik och stadsfullmäktige formade förståelsen av hur (välfärds)
staden skulle tillgodose det allmänna bästa.

Inledning

Den 5 september 1911 lade de socialdemokratiska stadsfullmäktigeleda-
möterna Anna Stenberg och Anton Hjalmarsson en motion som föreslog 
en undersökning av bostadsförhållandena i Malmö samt införande av 
bostadsinspektion. Författarna konstaterade att en snabb industrialise-
ring med stark befolkningstillväxt hade lett till en rad nya sociala pro-
blem, varav bostadsfrågan – sunda bostäder åt samhällets medlemmar 
– var en av de viktigaste att lösa. Därefter lyfte de fram att det redan ge-
nomförts bostadsinspektioner i flera viktiga industrinationer och andra 
större städer i Sverige. Särskilt inspektionen i Uppsala 1910 beskrevs som 
ett föredöme vad gällde omfattning och genomförande. Från denna un-
dersökning hämtade de ett antal statistiska fakta som alla visade före-
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komsten av stora problem med överbefolkning och otillräcklig hygien, 
som i detta sammanhang ska förstås som brister i ljusinsläpp, luftvolym 
och tillgång till rinnande vatten.1 Slutligen argumenterade de för att 
goda bostäder spelade en ”oerhörd roll” för både enskilda arbetarfamiljer 
och för samhället i stort, särskilt vad gällde ”den allmänna hygienen i 
samhället” och ”det sociala, ekonomiska och moraliska tillståndet i vår 
stad”. Utifrån dessa argument, som kopplade till tidens dominerande 
socialhygieniska diskurs, föreslog författarna bildandet av en kommitté 
som skulle undersöka bostadsförhållandena, utreda frågan om behovet 
av en bostadsinspektion i Malmö och föreslå åtgärder som dessa under-
sökningar och utredningar kunde påkalla.2

Stenberg och Hjalmarsson fick omedelbart medhåll av högerpartisten 
August Fornmark, som också var stadsläkare i Malmö. Tillsammans med 
en annan fullmäktigeledamot, doktor Bergman, lämnade Fornmark den 
19 september in en motion där de instämde i att ”de fattigaste samhälls-
klasserna” levde i bostäder som inte levde upp till ens de enklaste kraven 
på utrymme och hygien. Därför argumenterade de för att en grundlig 
och systematisk undersökning av bostadsförhållanden snarast skulle sät-
tas igång av en bostadsinspektion. Vidare skulle en sådan inspektion 
vara det första steget för att från stadens sida söka vägar att komma 
tillrätta med problemet. De menade att tillräcklig kunskap om missför-
hållanden redan fanns och föreslog ett direkt beslut om införande av en 
bostadsinspektion från och med starten av 1912. Vidare instämde de i 
förslaget om att tillsätta en kommitté för att utreda vidare åtgärder för 
att tillgodose bostadsbehovet hos arbetarklassen.3

Motionerna rörande behovet av bostadsinspektion fick ytterligare 
stöd genom en skrivelse författad av Fredrika Bremer-förbundskretsen 
Malmö och Södra Sveriges byggnadstekniska samfund. Dessa hade re-
dan 1908 tillsatt en kommitté som utrett om det fanns behov av en bo-
stadsinspektion, och i juni 1911 kommit fram till att så var fallet.

I ljuset av det breda stödet, och den positiva beredning av frågan som 
skedde i hälsovårdsnämnden och beredningsutskottet, beslöt en enig 

1.  Jfr Jenny Björkman, ”Rätten till det goda hemmet: Om bostadsinspektion i 1930-talets 
Stockholm”, i Christina Florin, Elisabeth Elgán & Gro Hageman (red.), Den självstyrande med-
borgaren? Ny historia om rättvisa, demokrati och välfärd (Stockholm 2007).

2.  Bihang nr. 138, Stadsfullmäktiges i Malmö protokoll med bihang 1911 (Malmö 1911), Malmö 
Stadsarkiv (MSA).

3.  Bihang nr. 138, Stadsfullmäktiges i Malmö protokoll med bihang 1911, MSA.
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stadsfullmäktige den 17 november 1911 att utöka hälsovårdsnämndens 
budget med 4 000 kronor att använda till bostadsinspektion samt att 
tillsätta en kommitté med uppdrag att utreda möjligheterna för staden 
att tillgodose behovet av ”sunda och hyresbilliga arbetarebostäder”.4

Beslutet i stadsfullmäktige visar att centrala aktörer i både kommun-
politik och civilsamhälle var eniga om behovet av en bostadsinspektion. 
Att det blev en bostadsinspektion var med andra ord inte överraskande. 
Men av behandlingen av Stenbergs och Hjalmarssons motion framgår 
också att alla aktörer inte nödvändigtvis delade uppfattning om vad bo-
stadsfrågan bestod i, eller vilket problem som inspektionen egentligen 
skulle lösa. Därför kommer jag i denna artikel söka svar på frågeställ-
ningen hur bostadsfrågan problematiserades av tre huvudsakliga aktö-
rer i Malmö samt vilka problem en bostadsinspektion föreställdes bidra 
till att lösa. Det övergripande syftet med denna artikel är att bidra till 
välfärdsstadens historia, både empiriskt och genom att visa hur en libe-
ral styrningsrationalitet präglade framväxten av den så kallade sociala 
välfärdsstaden. Jag kommer att göra det genom att undersöka bostads-
inspektionens härkomst i Malmö. 

Bakgrund

Decennierna kring sekelskiftet 1900 präglades av en snabb industriali-
sering och urbanisering i Sverige. Malmö var en av de snabbast växande 
städerna och nådde 100 000 invånare kring 1910, med stor tillväxt av hy-
resfastigheter med många små lägenheter. Stadens befolkning var ung, 
nästan hälften av invånarna var mellan 0 och 25 år, och två tredjedelar 
bodde i lägenheter som var två rum och kök eller mindre. Hälften av 
lägenheterna hade centralvärme, mindre än en fjärdedel hade tillgång 
till elektricitet och nästan alla var hänvisade till utedass på innergårdar.5

Läget hos folkflertalet gav under 1800-talet upphov till den så kal-
lade sociala frågan.6 I denna större fråga ingick problem kopplade till 

4.  Protokoll 17/11 1911, Stadsfullmäktiges i Malmö protokoll med bihang 1911, MSA.
5.  Oscar Bjurling, ”Stad i utveckling”, i Oscar Bjurling (red.), Malmö stads historia band 4 

(Malmö 1985) s. 146, 209–219, 261–262, 331; Anna Svensson, ”Staden, befolkningen och den 
kommunala servicen”, i Roger Johansson & Göran Larsson (red.), Malmö 1914: En stad inför 
språnget till det moderna (Malmö 2013); Hans Wallengren, Hyresvärlden: Maktrelationer på 
hyresmarknaden i Malmö ca. 1880–1925 (Ystad 1994) s. 28–34; Folkmängd i Malmö 1850–1995, 
<http://ortshistoria.se/stad/malmo/befolkning#3> (12/6 2023).

6.  Per Wisselgren, Samhällets kartläggare: Lorénska stiftelsen, den sociala frågan och sam-
hällsvetenskapens formering 1830–1920 (Eslöv 2000) s. 28–52.
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boendet. Bostadsfrågan togs först upp i olika typer av filantropiska orga-
nisationer, och sedan av stad och stat genom instiftandet av kommunal 
bostadsinspektion, en statlig folk- och bostadsräkning 1913–1914 samt 
grundandet av Socialstyrelsen 1913.7

Bostadshygien var en etablerad politisk diskurs i Norden under inled-
ningen av 1900-talet. En god boendehygien sades främja befolkningens 
sundhet och moral. De offentliga myndigheterna var centrala aktörer, 
men initiativ kopplade till bostaden och dess hygien kom också från 
civilsamhällesorganisationer. Manligt dominerade organisationer ten-
derade att fokusera på bostadens fysiska konstruktion. Kvinnoorgani-
sationer inkluderade också kvinnors hemarbete, som att städa på rätt 
sätt, i föreställningar om boendehygien. För kvinnoorganisationer var 
bostadens materialitet en förutsättning för att kunna skapa god hygien 
genom hemarbete.8

Bostadsinspektion var en relativt ny teknik för socialt arbete. England 
var ett föregångsland, och under decennierna närmast före sekelskiftet 
producerades kunskap om hur inspektion kunde gå till, samt att kvinnor 
var särskilt lämpade som inspektörer. I Tyskland antogs den första lagen 
om bostadsinspektion i Hessen år 1893, men delstaten dröjde till 1908 
med att anställa en kvinna som inspektör och år 1914 hade 15 tyska städer 
kvinnliga bostadsinspektörer.9 I Amsterdam fanns en tradition av filan-
tropiska bostadsundersökningar från mitten av 1800-talet, men staden 
fick en ordnad bostadsinspektion först 1902.10 Stockholm fick bostads-
inspektion 1906, medan det dröjde till 1919 innan bostadsinspektion in-
fördes i Köpenhamn.11 Att Malmö fick inspektion tidigt under 1910-talet 
framstår med andra ord som i linje med utvecklingen i Nordvästeuropa.

7.  Nils Edling, Det fosterländska hemmet: Egnahemspolitik, småbruk och hemideologi kring se-
kelskiftet 1900 (Stockholm 1996) s. 308–313; Helen Ekstam, Trångboddhet: Mellan bostadsstan-
dard och boendemoral (Uppsala 2016) s. 46–47; Malin Henriksson, Att bygga ett samhälle: Tid, 
rum och politiska visioner i bostadspolitiken 1901–1947 (Stockholm 2021) s. 11; Kerstin Thörn, En 
bostad för hemmet: Idéhistoriska studier i bostadsfrågan 1889–1929 (Umeå 1997).

8.  Inger Lyngdrup Nørgård, ”God bolighygiejne for alle: af hensyn til sundheden”, i Johan-
na Annola, Annelie Drakman & Marie Ulväng (red.), Med vatten, tvål och flit: Hälsofrämjande 
renlighet som ideal och praktik ca 1870–1930 (Lund 2021) s. 209.

9.  Despina Stratigakos, A Women’s Berlin: Building the Modern City (Minneapolis 2008) 
s. 156–157.

10.  Nancy Steiber, Housing Design and Society in Amsterdam: Reconfiguring Urban Order 
and Identity, 1900–1920 (Chicago 1998) s. 19–21.

11.  Björkman (2012) s. 464; Christian Sanbjerg Hansen, ”Visions of the North-West: Mak-
ing a Working Class Neighborhood in Copenhagen, Denmark, 1900–1950”, Scandinavian Jour-
nal of History 45:4 (2020) s. 485.
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Tidigare historisk forskning om bostäder och bostadsinspektioner 
har ofta betonat hur ”den sociala frågan” i stort, och kanske bostadsfrå-
gan i synnerhet, handlade om impulser ovanifrån för att fostra de lägre 
klasserna till skötsamhet.12 Bostäder fungerade i någon mening som ett 
prisma genom vilket välfärdsstadens planerare och sociala ingenjörer fö-
reställde sig och designade vardagsliv.13 Socialhygienister och bostadsre-
formatörer använde i denna tolkning bostadsinspektion som ett verktyg 
för att fostra underklassen i korrekta sätt att leva och bo, bland annat 
hur rummen skulle användas och konkreta förändringar i lägenheters 
utformning för att möjliggöra vissa levnadsmönster och omöjliggöra an-
dra.14 Detta kan förstås som del av ett skifte från att direkt reglera famil-
jelivet till att istället försöka styra genom familjen som institution.15 Till 
exempel riktade flera rapporter skarp kritik mot det utbredda bruket 
att ta en inneboende samt att köket användes som sovplats, vilket var 
en ekonomisk nödvändighet för många i de trånga men jämförelsevis 
dyra lägenheterna i större svenska städer kring förra sekelskiftet. Detta 
kopplades också till en större föreställning om ”hygien” på samhällelig 
nivå, där det ljusa, rena och luftiga i den fysiska miljön i staden sågs som 
en väg till ett välordnat samhälle utan fattigdom.16

Samtidigt är det viktigt att konstatera att de borgerliga kvinnor som 
drev på för sociala undersökningar och interventioner ofta gjorde det 
på grundval av en upplevd solidaritet med arbetarklasskvinnor och en 
vilja att förbättra deras levnadsvillkor.17 Vidare kom lokala krav på bo-
stadsinspektion ofta från socialdemokratiska fullmäktigeledamöter som 
levde nära eller i de områden där inspektionen koncentrerade sig och 
som representerade dem vars lägenheter blev föremål för inspektion. 
Historikern Jenny Björkman har visat att den konkreta inspektionsverk-
samheten ofta initierades av hyresgäster och att bostadsinspektrisernas 

12.  Se t.ex. Yvonne Hirdman, Att lägga livet tillrätta: Studier i svensk folkhemspolitik (Stock-
holm 2010); Sten O. Karlsson, Arbetarfamiljen och Det Nya Hemmet: Om bostadshygienism och 
klasskultur i mellankrigstidens Göteborg (Stehag 1993); Thörn (1997).

13.  Mikkel Høghøj, ”Infrastructural Citizenship: The everyday politics of slum clearance 
in mid-twentieth-century Copenhagen”, i Magnus Linnarsson & Mats Hallenberg (red.), Nor-
dic Welfare Cities: Negotiating Urban Citizenship since 1850 (London 2024) s. 145.

14.  Karlsson (1993) s. 71–73, 315–318.
15.  Jaques Donzelot, The Policing of Families (Baltimore 1997).
16.  Thörn (1997) s. 143–151.
17.  Jfr Stratigakos (2008) s. 138.
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rapporter och råd generellt togs emot välvilligt av de boende.18 Inspektio-
nen spelade så till vida en viktig roll för att jämna ut maktförhållandet 
mellan hyresgäst och fastighetsägare. Vidare breddade införandet av bo-
stadsinspektion arbetsmarknaden för en professionell grupp av kvinnor.

Välfärdsstaden

Den moderna välfärdens historiografi fokuserar i stor utsträckning på 
staten: när urbana eller lokala välfärdssystem studerats har de oftast 
förståtts som en förlängning av välfärdsstaten.19 Vidare har nationella 
makthavare vanligen framställts som centrala aktörer för skapandet av 
välfärdssystem. Välfärdsstaten som samlingsbegrepp slog igenom under 
mellankrigstiden, och den sociala bostadspolitikens födelse kan ur det 
perspektivet förläggas till 1930-talet, då staten började föra en mer aktiv 
bostadspolitik.20 Till exempel menar sociologen Helen Ekstam att bo-
stadsfrågan på allvar togs upp i den offentliga politiken mellan 1935 och 
1945.21 Idéhistorikern Ulla Ekström von Essen menar att det inte går att 
tala om en politisk bostadsfråga innan 1910 och förlägger den socialde-
mokratiska föreställningen om rätten till en sund och hygienisk bostad 
till den bostadssociala utredningen från 1947.22 

Det finns dock starka skäl att tidigarelägga bostadsfrågans intåg på 
den politiska arenan. Sociologen Sven E. Hort argumenterar för att 
formationen av en diskurs kring socialpolitik sammanfaller med fram-
växten av de stora folkrörelserna från mitten av 1880-talet till det de-
mokratiska genombrottet.23 Historikern Nils Edling visar övertygande 
hur såväl bostadsfrågan som bredare sociala och nationella frågor ansågs 
bli möjliga att lösa genom egnahemspolitik redan från 1800-talets slut. 
För Edling blir egnahemspolitiken en brygga mellan äldre hemideal och 

18.  Björkman (2007) s. 123–129. Jfr Annelie Drakman, Johanna Annola & Marie Ulväng, 
”Inledning”, i Annola, Drakman & Ulväng (red.) (2021) s. 9–10; Ekström von Essen (2003) s. 
150; Høghøj (2024) s. 145.

19.  Magnus Linnarsson, ”The Nordic Welfare City: Urban Community and Public Service 
since 1850”, i Linnarsson & Hallenberg (red.) (2024) s. 1–2.

20.  Nils Edling, ”Varifrån kommer välfärdsstaten? Om ett modernt nyckelbegrepps långa 
historia”, Socialvetenskaplig tidskrift 25:2 (2018).

21.  Ekstam (2016) s. 47.
22.  Ulla Ekström von Essen, Folkhemmets kommun: Socialdemokratiska idéer om lokalsam-

hället 1939–1952 (Stockholm 2003) s. 145–148, 250–257.
23.  Sven E. Hort, Social Policy, Welfare State, and Civil Society in Sweden: Volume I History, 

Policies, and Institutions 1884–1988 (Lund 2014) s. 45–62.
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välfärdsstatens ”folkhem”.24 Föreställningar om det goda hemmet kom 
också att få en central plats i den sociala frågan under tidigt 1900-tal.25

Vidare menar historikern Magnus Linnarsson att ett ensidigt fokus på 
den nationella skalan inte ger en tillfredsställande bild av framväxten av 
välfärdssystem i Norden. För det första menar han att historiker behöver 
skifta fokus till den lokala, urbana skalan. Linnarsson förlägger välfärds-
systemens uppkomst till det urbana och pekar på att många välfärds-
system etablerades i de industrialiserade städerna innan de togs upp på 
nationell nivå. För det andra menar han att skiftet till ett urbant fokus 
också för med sig ett skifte i undersökt tidsperiod. Där studier av väl-
färdsstaten tenderat att fokusera på perioden efter 1945 inkluderar stu-
dier av välfärdsstaden också det sena 1800-talet och det tidiga 1900-talet, 
när välfärdstjänster expanderade och institutionaliserades i städer.26

Redan kring sekelskiftet 1900 skedde till exempel ett skifte i svenska 
lokalpolitikers förhållningssätt till det allmännas ansvar och uppdrag. 
Där de tidigare haft som målsättning att hålla nere utgifter, och därmed 
skatten, kom politiker att nu också börja bekosta allmänna nyttigheter 
och politiska interventioner för att skapa bättre levnadsvillkor i städer-
na.27 Detta sätt att bedriva socialpolitik på lokal nivå innan den generella 
välfärdsstaten kan beskrivas som municipal socialism.28 Vad gäller Sve-
rige är det också viktigt att notera att konservativa politiker spelade en 
viktig socialpolitisk roll på den lokala arenan.29 Med historikerna Mag-
nus Linnarssons och Mats Hallenbergs typologi kan perioden därmed 
beskrivas som präglad av den sociala välfärdsstaden.30

24.  Edling (1996) s. 323–324.
25.  Jenny Björkman, ”The Right to a Nice Home: Housing Inspection in 1930s Stockholm”, 

Scandinavian Journal of History 37:4 (2012) s. 462; Kerstin Norlander, ”Den kollektivistiska 
husmoderligheten: Södra KFUK och fabriksarbeterskorna i Stockholm 1887–1930”, i Marja 
Taussi Sjöberg & Tinne Vammen (red.), På tröskeln till välfärden: Välgörenhetsformer och arenor 
i Norden 1800–1930 (Stockholm 1995); Kerstin Thörn, ”Föreningen för Välgörenhetens Ord-
nande och bostadsfrågan”, i Taussi Sjöberg & Vammen (red.) (1995) s. 147–151.

26.  Linnarsson (2024) s. 2–4.
27.  Mats Hallenberg & Magnus Linnarsson, ”The Quest for Publicness: Political Conflict 

About the Organisation of Tramways and Telecommunications in Sweden, c. 1900–1920”, 
Scandinavian Economic History Review 65:1 (2017).

28.  Mikael Hård & Marcus Stippak, ”Progressive Dreams: The German City in Britain and 
the United States”, i Mikael Hård & Thomas J. Misa (red.), Urban Machinery: Inside Modern 
European Cities (Cambridge 2008) s. 121–140.

29.  Klas Åmark, Hundra år av välfärdspolitik: Välfärdsstatens framväxt i Norge och Sverige 
(Umeå 2005).

30.  Linnarsson & Hallenberg (red.) (2024) s. 217–219.
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Välfärdsstaden som begrepp låter historikern fånga de system som på 
olika sätt främjar social, ekonomisk och kulturell välfärd för alla eller 
vissa av stadens innevånare. Vidare öppnar begreppet för att analytiskt 
närma sig framväxten av politisk konflikt på den urbana skalan. Den 
expanderande välfärdsstaden var en politisk vision, såväl som en upp-
sättning institutioner och vardagliga praktiker. Skiftet från ett fiskalt 
försiktigt urbant styre till ett urbant styre som förde fram det allmänna 
bästa öppnade också upp urban politik som ett fält.31

Bostadsinspektion som urban styrning

I den här studien förstår jag införandet av bostadsinspektion som del 
av utvecklingen av ett styre med fokus på att främja medborgare som 
fritt och självmant fattar produktiva val. Här spelade städer en central 
roll i de styrandes farhågor kring hur det nya samhälle som bröt fram 
kunde styras på bästa sätt. I detta ingick att skapa förutsättningar som 
främjade produktiva liv på grupp- eller befolkningsnivå snarare än dis-
ciplinära ingrepp mot enskilda individer. Historikern Patrick Joyce be-
nämner detta som ett sätt att styra på avstånd och visar empiriskt det 
produktiva i att anlägga ett perspektiv hämtat från styrningsrationali-
tetsforskningen (eng. governmentality studies) på denna typ av urban- 
historia.32

Från styrningsrationalitetsforskningen hämtas tre centrala analytiska 
begrepp, kunskap, synlighet och problematisering. Vad gäller kunskap 
ställer Nikolas Rose upp maximen att ”rule must be exercised in the light 
of a knowledge of that which is to be ruled”.33 Detta inkluderar generella 
lagar för de styrdas vara, vilket i detta sammanhang kan förstås som 
ett sökande efter olika former av kunskap kopplade till urbana subjek-
tiviteter. Vilka utgjorde befolkningen, vilka var deras konstituerande 
egenskaper och hur konstruerades en generaliserad förståelse av deras 
begär?34 Sådana former av kunskap är nödvändiga för att göra specifika  
 

31.  Linnarsson & Hallenberg (2024) s. 210–214. Se även Høghøj (2024) s. 146. 
32.  Patrick Joyce, The Rule of Freeedom: Liberalism and the Modern City (London 2003).
33.  Nikolas Rose, ”Governing ’Advanced’ Liberal Democracies”, i Andrew Barry, Thomas 

Osborne & Nikolas Rose (red.), Foucault and Political Reason: Liberalism, Neo-liberalism and 
Rationalities of Government (Chicago 1996) s. 44.

34.  Rose (1996) s. 44–45. Se även Stephen Legg, Spaces of Colonialism: Delhi’s Urban Gov-
ernmentalities (Malden 2007) s. 12
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frågor, områden och problem begripliga och möjliga att sedan reglera 
via urbant styre.35

Om kunskap som begrepp befinner sig på en förhållandevis abstrakt 
nivå är synlighet något mer konkret. För att kunna styra krävs att det 
urbana landskapet och befolkningen görs synlig för de styrande.36 Under 
1800-talet öppnades tidigare dolda rum upp för insyn för de styrande i 
den liberala staden.37 Ur detta perspektiv blir synlighet en förutsättning 
för olika typer av interventioner med syfte att förändra hur urbana liv 
kan levas. Här spelar statistik en viktig roll i att förvandla befolkningen 
och dess villkor till data som kan beskrivas och värderas, såväl som prak-
tiker som synliggör det urbana rummet – som kartografi eller sociala 
reportage.38

Slutligen förstås politiskt styre (government) i denna tradition som en 
praktik intimt sammankopplad med problematisering. För att kunna 
intervenera genom styre behöver de styrande först ha identifierat ett 
problem som ska lösas. Politiska beslut, som att inrätta en kommunal 
bostadsinspektion, kan inte förstås som en teknisk lösning på ett pro-
blem – undermåliga bostäder – som existerar oberoende av politisk dis-
kurs och styre. Problemet föregår med andra ord inte de politiska beslut 
som sägs vara till för att lösa det. Snarare menar jag att styre, med stats-
vetaren Angelique Bletsas ord, sker genom specifika problematiseringar. 
Utgångspunkten i en analys av politiskt styre blir därmed att undersöka 
de problematiseringar som gör styret möjligt. Genom att söka likheter 
och skillnader i snarlika problematiseringar blir det också möjligt att 
urskilja en politisk rationalitet.39 

35.  Mitchell Dean, Governmentality: Power and Rule in Modern Society (Thousand Oaks 
2010) s. 32–33, 42–43.

36.  Nikolas Rose, Powers of Freedom: Reframing Political Thought (Cambridge 1999) s. 34–37.
37.  Chris Otter, The Victorian Eye: A Political History of Light and Vision in Britain, 1800–

1910 (Chicago 2008) s. 99–134. 
38.  James C. Scott, Seeing Like a State: How Certain Schemes to Improve the Human Condi-

tion Have Failed (New Haven 1998); Lynda Nead, Victorian Babylon: People, Streets and Images 
in Nineteenth-Century London (New Haven 2000).

39.  Angelique Bletsas, ”Spaces Between: Elaborating the Theoretical Underpinnings of 
the ’WPR’ approach and its Significance for Contemporary Scholarship”, i Angelique Bletsas & 
Chris Beasly (red.), Engaging with Carol Bacchi: Strategic Interventions and Exchanges (Adelaide 
2012). Jfr Carol Bacchi & Susan Goodwin, Poststructural Policy Analysis: A Guide to Practice 
(New York 2016) s. 16–17, 41–45; Edling (1996) s. 14–16.



12

historisk tidskrift 145:1 • 2025

vetenskapliga artiklar

Metod

För att undersöka hur kommunal bostadsinspektion i Malmö blev svar 
på ett problem används statsvetaren Carol Bacchis modell för vad pro-
blem representeras som. Bacchi menar att den diskursiva representatio-
nen av problem är central för att skapa vissa fenomen som problem som 
därigenom blir möjliga att lösa genom politisk policy. Genom att starta 
i föreslagna lösningar menar Bacchi att forskaren kan söka de proble-
matiseringar som ligger bakom, såväl som söka hur lösningen blir del 
av vad som kan benämnas ”a conduct of conducts”.40 Vidare konstaterar 
Bacchi att politisk policy skapas genom föreställningar om genus, och 
att politisk policy har effekter för hur genus kan göras. Genom studiet 
av problematiseringar är det möjligt att synliggöra hur politik händer.41

Bacchi pekar också på hur problematiseringar behöver förstås i ett 
historiskt perspektiv. Här blir problematiseringens genealogi viktig att 
beakta; det vill säga ett sökande bakåt i tiden från en färdig problema-
tisering för att utröna dess härkomst.42 Styrkan i det genealogiska per-
spektivet ligger i att utifrån en given punkt – i detta fall införandet av 
en lokal inspektion på 1910-talet – söka sig bakåt för att därigenom se 
hur olika krafter möts i det som studeras.43 Det innebär att jag kommer 
att söka bostadsinspektionens härkomst genom tre delvis olika proble-
matiseringar, som artikulerats inom tre delvis olika sociala och politiska 
kontexter och bevarats genom olika typer av material. Med andra ord är 
det problematiseringarna som sådana som är det huvudsakliga objektet 
för denna studie.

Material

Av behandlingen av Stenbergs och Hjalmarssons motion syns tre hu-
vudsakliga aktörer som på delvis olika sätt formulerade problematise-
ringar kring bostadsfrågan, varför undersökningen avgränsas till dessa 

40.  Bacchi & Goodwin (2016) s. 21, 38–45.
41.  Carol Lee Bacchi, Women, Policy and Politics: The Construction of Policy Problems (Lon-

don 2008) s. 3–13; Carol Lee Bacchi, Analysing Policy: What’s the Problem Represented to be? 
(Frenchs Forest 2009) s. 32–39; Carol Lee Bacchi, ”Why Study Problematizations? Making 
Politics Visible”, Open Journal of Political Science 2:1 (2012) s. 1–8; Carol Lee Bacchi, ”Policies as 
Gendering Practices: Re-viewing Categorical Distinctions”, Journal of Women, Politics & Policy 
38:1 (2017) s. 20–41; Bacchi & Goodwin (2016) s. 22, 27–51.

42.  Bacchi & Goodwin (2016) s. 45–49.
43.  Michel Foucault, ”Nietzsche, Genealogy, History”, i Paul Rabinow & Nikolas Rose 

(red.), The Essential Foucault: Selections from Essential Works of Foucault, 1954–1984 (New 
York 2005).
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tre.44 För det första stadens förvaltning, i form av hälsovårdsnämnd och 
beredningsutskott. Detta arbete beskrivs i arkiverade protokoll. För det 
andra socialdemokratin i Malmö. Här har jag gått igenom mötes- och 
styrelseprotokoll från två centrala organisationer, arbetarekommunen 
och Malmös socialdemokratiska förening, samt från fullmäktigegrup-
pen och kvinnoklubben. För det tredje den sfär som centrerades kring 
Fredrika Bremer-förbundskretsen Malmö. Hit räknar jag också de kom-
mittéer som kretsen tog initiativ till. Här har jag gått igenom proto-
koll, tidskriften Dagny, samt referat från möten som publicerats i lokal
pressen.

I relation till den övergripande forskningsfrågan om hur problemet 
formulerades innebär detta material inga större källkritiska utmaningar. 
Jag utgår från att protokollen är äkta och upprättade i nära anslutning 
till de möten de dokumenterar. Vidare bär problematiseringarna i både 
protokoll och tidningar/tidskrifter uppenbart på olika tendens och det 
går i flera fall att ana beroende i form av snarlika problemformuleringar. 
I denna undersökning är detta dock att betrakta som en styrka i materia-
let, då det tillåter en undersökning av just hur problemet formulerades 
och dess olika ursprung.

Hälsovårdsnämnden

Båda motionerna remitterades till Hälsovårdsnämnden för utlåtande. 
Av nämndens protokoll framgår att den efter överläggning, vars innehåll 
dock inte noterades i protokollet, beslöt att anta ett skrivet utlåtande 
där Fornmark var den som uttalade sig å nämndens vägnar.45 Nämnden 
instämde i motionernas övergripande problematisering och menade att 
den via sin verksamhet fått tillräcklig insyn i boendeförhållandena för 
att kunna fastslå att ett stort antal bostäder, i synnerhet sådana som 
beboddes av arbetare, var i dåligt skick samt överbefolkade. Vidare kon-
staterade nämnden att den länge sett ett behov av bostadsinspektion, 
men att den inte velat väcka ett sådant förslag med tanke på det snara 

44.  Som framgår av inledningen lade även ledande högerpartister en motion som stödde 
bildandet av en bostadsinspektion. En genomgång av Allmänna Valmansförbundet i Malmös 
arkiv visar dock att frågan inte alls diskuterades på medlems-, styrelse- eller arbetsutskotts-
möten, varför denna aktör inte undersöks vidare. Se vol. 1, Förbundsstyrelsens samt Presidiets 
mötesprotokoll med bilagor (A3:A), Moderata samlingspartiet i Malmö 1903–1992, MSA.

45.  Protokoll 30/11 1911, vol. 33, Nämndprotokoll med bihang och bilagor (A1:AA), Hälso-
vårdsnämnden i Malmö 1875–1982, MSA.
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införandet av en ny nationell hälsovårdsstadga som förväntades ge bo-
stadsinspektionen tydligare mandat och större befogenheter. Samtidigt 
konstaterade nämnden att erfarenheterna från andra städers bostads-
inspektion pekade på att inspektion med påtalanden fick goda effekter. 
Bostadsinspektion sades också vara till nytta för både hyresgäster och 
fastighetsägare. För hyresgästerna innebar den en möjlighet att få bris-
ter i bostaden åtgärdade, och för fastighetsägarna betonades värdet av 
att fostra hyresgästerna i hur bostäder skulle vårdas. Därmed menade 
nämnden att det fanns ett faktiskt behov av att införa en bostadsin-
spektion i Malmö. För det ändamålet begärde den medel att anställa två 
bostadsinspektriser. Att det just skulle vara kvinnor motiverades med 
att kvinnor var mer lämpade än män för ”det ofta grannlaga inspek-
tionsarbetet”. Därefter överlämnades ärendet till beredningsutskottet 
inför föredragningen i stadsfullmäktige.46

Jag har gått igenom nämndens protokoll för åren 1906 till 1911, men 
inte funnit några protokollförda diskussioner eller utredningar gäl-
lande bostadsförhållandena i Malmö. Det innebär inte nödvändigtvis 
att nämndens ledamöter saknade kunskap om stadens bostadsförhål-
landen. Det förefaller högst rimligt att de, som de skrev, fått kännedom 
om förhållandena genom arbete i nämnden, och då kanske i synner-
het genom en rad enskilda fall. Kanske kan vi också anta att Fornmark 
även mött bostadsförhållanden genom sin gärning som stadsläkare. Men 
till skillnad från ett formaliserat utredningsväsende menar jag att den 
kännedom som antogs byggde på ett slags levd erfarenhet och inte på 
kodifierad kunskap.

Efter behandlingen i hälsovårdsnämnden återfördes frågan till bered-
ningsutskottet. Med tanke på den breda uppslutningen bakom kravet på 
en bostadsinspektion, där motioner kom från de två viktigaste politiska 
partierna och dessutom fick stöd av en central aktör inom den vid tiden 
starka kvinnorörelsen, instämde beredningsutskottet i huvuddragen. 
Det enda avsteg det gjorde var att göra anslaget till bostadsinspektion 
tillfälligt, med hänvisning till att den förväntade förändringen i lagstift-
ning skulle göra en särskild bostadsinspektion överflödig.47 Med stöd i 
denna beredning fattade sedan stadsfullmäktige, som jag beskrivit ovan, 
ett enhälligt beslut om att instifta en kommunal bostadsinspektion.

46.  Stadsfullmäktiges i Malmö protokoll med bihang 1911, Bihang nr. 138, MSA.
47.  Stadsfullmäktiges i Malmö protokoll med bihang 1911, Bihang nr. 138, MSA.
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I hälsovårdsnämndens, och i förlängningen beredningsutskottets och 
stadsfullmäktiges, beskrivning av bostadsproblemen rymdes ett slags 
objektiv social verklighet av ofta undermålig bostadsstandard. Hälso-
vårdsnämnden beskrev bostadsfrågan som ett problem som kunde lösas 
med åtgärder grundade i social expertis.48 Bostadsinspektion blev då ett 
sätt att utöva kontroll över hyresvärdar och fostra boende till att bättre 
ta hand om sina lägenheter. Det är också intressant att kvinnor så tydligt 
pekades ut som speciellt lämpade för att vara inspektörer, vilket illust-
rerar hur policyn var grundad i genuskodade föreställningar.49 Vidare 
hade den nya bostadsinspektionen genusskapande effekter på både de 
boende husmödrar som var tänkta föremål för fostran och de bostadsin-
spektriser som blev del av ett framväxande segment av utbildad kvinnlig 
arbetskraft.

Socialdemokratin i Malmö 

Bostadsfrågan var en viktig fråga i Socialdemokraternas kommunalpro-
gram. Redan i det första programmet från 1901 angavs som punkt tre att 
varje kommun skulle se till att det skulle finnas ”goda, sunda bostäder” 
till ”rimliga priser”. Vidare angav programmet att det var kommunens 
ansvar att övervaka ”hygienens kraft” genom en ”effektiv bostadsin-
spektion”. En likalydande skrivning fanns kvar i programmet från 1905. 
Under samma punkt ingick också en intention att driva på för att kom-
munerna skulle köpa in mark och själva bygga och förvalta ”tidsenliga 
bostadslägenheter”.50

I kommunalprogrammet från 1908 hade kravet på bostadsinspektion 
och kommunalt bostadsbyggande flyttats ner till fjärde punkt. Som tred-
je punkt angavs nu ett nytt krav på att kommunen skulle driva en ”sund 
jordpolitik” och ingripa till tomträttens försvar inom planlagt område.51

48.  Jfr Annika Berg, ”Power, Knowledge and Acknowledgement of Expertise: Signe and 
Axel Höjer’s Strategies to launch Public Health Ideas, 1919–1970”, i Åsa Lundqvist & Klaus 
Petersen (red.), In Experts we Trust: Knowledge, Politics and Bureaucracy in Nordic Welfare States 
(Odense 2010) s. 182–183.

49.  Jfr Berg (2010) s. 198–199; Edling (1996) s. 324–327.
50.  Sveriges socialdemokratiska arbetareparti, Socialdemokratiska arbetarepartiets kommu-

nalprogram: På uppdrag af Socialdemokratiska partikongressen utarbetat och definitivt antaget af 
Partistyrelsen vid årssammanträdet i mars 1901 (Stockholm 1902); Sveriges socialdemokratiska 
arbetareparti, Socialdemokratiska arbetarepartiets kommunalprogram: Antaget på sjette parti-
kongressen i Stockholm, 17–25 februari 1905 (Stockholm 1905).

51.  Sveriges socialdemokratiska arbetareparti, Socialdemokratiska Arbetarepartiets Poli-
tiska Program och Kommunalprogram, Antaget å partiets sjunde kongress i Stockholm den 28 maj 
– 5 juni 1908 (Stockholm 1909).
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Det är därmed inte överraskande att det var socialdemokratiska stads-
fullmäktigeledamöter som lade motionen om bostadsinspektion. Möj-
ligen framstår tidpunkten för motionen i Malmö som något sen med 
tanke på att frågan funnits på programmet sedan 1901. Eftersom det var 
två socialdemokrater som initierade frågan i Malmö har jag sökt spåra 
hur bostadsfrågan diskuterades på lokal nivå inom socialdemokratin i 
staden.

Den socialdemokratiska fullmäktigegruppen verkar ha haft något 
bristfällig protokollföring under perioden 1906–1911, och det fattas an-
teckningar från långa perioder. Av de arkiverade protokollsböckerna 
framgår inte att de behandlat bostadsfrågan. Med tanke på att Sten-
berg under samma mandatperiod drev frågan om offentliga toaletter på 
tydlig uppmaning av kvinnoklubben hade det varit rimligt att tro att 
den socialdemokratiska kvinnoklubben skulle ha lyft bostadsfrågan.52 
Men av de arkiverade protokollen att döma förefaller inte heller kvin-
noklubben ha diskuterat bostadsfrågan. Det närmaste de kom var en 
diskussion gällande hemarbete som utmynnade i en motion till partiets 
kvinnokongress 1907. Klubben var överens om att hemarbetet behövde 
höjas, så att dess utförare (kvinnor) skulle kunna göra anspråk på en 
människovärdig existens.53

Malmös två viktigaste socialdemokratiska organisationer, socialdemo-
kratiska föreningen och arbetarekommunen tog däremot upp bostads-
frågan i form av den så kallade egnahemsfrågan. Den lyftes på ett möte 
den 11 januari 1907 vid socialdemokratiska föreningen inför en planerad 
diskussion i arbetarekommunen i februari. Den inledande talaren kon-
staterade att egnahemsfrågan var en del av samtidens största fråga, näm-
ligen den sociala. Egnahemsfrågans centrala problem var att alla män-
niskor hade behov av ett eget hem, ”där vi kan känna oss trygga och fria”. 
Problemet var då att alla inte hade tillgång till mark där de kunde bygga 
egna hem, vilket kunde lösas om staten förvärvade mark som räckte för 
de som ville samt för städerna att bereda egna hem för arbetarna. Vidare 
sades ökat egnahemsbyggande fungera dämpande på de ständigt steg-

52.  Jfr Malin Arvidsson & Andrés Brink Pinto, ”Public Toilets for Women: How Female 
Municipal Councillors Expanded the Right to the City in Sweden, c. 1910–1925”, Women’s 
History Review 31:3 (2022).

53.  Protokoll fört vid Kvinnliga Diskussionsklubbens ordinarie sammanträde 8/11 1906, 
Protokollsbok 1904–1911, vol. 1, Möte/Styrelseprotokoll (A:I–II), Malmö kvinnliga diskussions-
klubb, Arbetarrörelsens arkiv i Skåne (AAiS).
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rande hyrorna. I Malmö borde staden inkorporera närliggande områden 
som egnahemsföreningen sedan kunde få tillgång till. Vägen dit sades 
dock vara lång, och krävde ändrade rösträttslagar – ytterst var alltså bo-
stadsfrågan en fråga om allmän rösträtt för denna talare.54

I den efterföljande diskussionen beskrev Värner Rydén en plan som 
han utvecklat i Kommittén för Sofielunds inkorporering. I korthet gick 
planen ut på att Malmö stad i samband med utvidgandet av sina stads-
gränser – Sofielund är idag ett område i Södra innerstaden – skulle köpa 
in 1 500 tunnland. Av dessa skulle 500 gå till parker och liknande, varpå 
de kvarstående 1 000 tunnlanden beräknades räcka till 6 000 småhus. 
Flera talare instämde i Rydéns föreslagna plan, som beskrevs som beak-
tansvärd, och dessa pekade också på vikten av att bedriva egnahemsfrå-
gan som en kollektiv verksamhet.55

På mötet fanns även kritiker. En talare lyfte fram att ”storborgarna” 
antagligen inte skulle vilja stödja en så ambitiös egnahemsplan. De tänk-
ta egnahemmen riskerade också att bli dyra, inte minst då enskilda jord-
ägare såg möjligheten till stor profit på försäljning av mark till staden. 
Kritiker pekade också på att endast en bråkdel av egnahemsföreningens 
medlemmar skulle få en reell möjlighet att införskaffa ett eget hem, var-
för de egna hemmen inte skulle påverka stadens hyresnivåer nämnvärt. 
Strategin var med flera talares ord endast ”palliativ”. Vidare framfördes 
kritik som gick ut på att ett eget hem skulle försätta arbetarna i en bun-
den ställning. Sammanfattningsvis var det dessa faktorer som gjorde att 
en del kapitalister var positiva till egnahemsidén. För dessa kritiker var 
problemet med dåliga bostäder och höga hyror inte något som kunde 
lösas genom egna hem, utan snarare genom en radikal omstöpning av 
samhället. Som en talare formulerade det, ”i ett socialistiskt samhälle 
blifva arbetsförhållandena annorlunda”.56

På grund av den sena timmen bordlades frågan efter att en kommitté 
med tre personer utsetts att förbereda ett uttalande. Av ”skilda anled-
ningar” hade emellertid kommittén inte kunnat mötas före nästkom-
mande möte, den 24 januari 1907. En av medlemmarna, Reimers, hade 

54.  Protokoll hållet vid Malmö socialdemokratiska förenings sammanträde 11/1 1907, vol. 1,  
Mötes/Styrelseprotokoll (A:I–II), Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.

55.  Protokoll hållet vid Malmö socialdemokratiska förenings sammanträde 11/1 1907, vol. 1,  
A:I–II, Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.

56.  Protokoll hållet vid Malmö socialdemokratiska förenings sammanträde 11/1 1907, vol. 1,  
A:I–II, Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.
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dock utarbetat ett förslag på uttalande som han presenterade. En annan 
mötesdeltagare presenterade ett annat förslag på uttalande och efter 
diskussion beslöt mötet att återremittera frågan till kommittén. Detta 
beslut fick Reimers att avgå från sitt kommittéuppdrag då han mena-
de att han gjort vad han tagit på sig vid föregående möte. Mötet valde 
då att istället remittera frågan i sin helhet till det kommande mötet i  
arbetarekommunen.57

På arbetarekommunens möte 21 februari 1907 diskuterades frågan. 
Reimers inledde genom att redogöra för egnahemsidén och han kland
rade skarpt både stat och stad för hur de behandlade frågan. Lösningen 
sades vara att Malmös arbetare slöt sig samman i en kooperativ bygg-
nadsverksamhet. Även om en talare anmälde en avvikande åsikt i den 
efterföljande diskussionen fick Reimers starkt stöd. Ytterligare ett tiotal 
talare riktade skarp kritik mot de ”nuvarande hyres- och bostadsförhål-
landena” och uppmanade mötet att stödja den kooperativa byggnads-
verksamheten. Diskussionspunkten avslutades med att mötet antog ett 
uttalande med den innebörden.58

Vid arbetarekommunens möte 24 februari 1908 föreslog Reimers ock-
så en motion till partikongressen 1908. Hans ursprungliga förslag var att 
Malmö arbetarekommun som motion skulle uppmana till ett uttalande 
från kongressen i egnahemsfrågan i enlighet med partiprogrammets 
skrivning, samt att programmet skulle utökas med kommunernas rätt 
att köpa eller förvärva jord som på gynnsamma villkor kunde utarrende-
ras till småbrukare och kooperativa byggverksamheter. Vidare ville han 
att kommunerna skulle stå för byggande av sunda och bekväma arbe-
tarbostäder, samt att partiet skulle verka för förändrad lagstiftning som 
skulle underlätta kooperativt byggande. I den efterföljande diskussionen 
blev det dock tydligt att mötet inte stödde dessa förslag på utvidgat par-
tiprogram och arbetarekommunen nöjde sig med att kräva ett uttalande 
i enlighet med gällande program.59

Egnahemsfrågan diskuterades även vid ett möte i socialdemokratiska 
föreningen den 18 mars 1910, med anledning av att stadsfullmäktige fat-

57.  Protokoll hållet vid Malmö socialdemokratiska förenings sammanträde 24/1 1907,  
vol. 1, A:I–II, Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.

58.  Protokoll Arbetarekommunen i Malmös möte 21/2 1907, vol. 1, Mötes/styrelseprotokoll 
(A:I–II), Malmö arbetarekommun, AAiS.

59.  Protokoll Arbetarekommunen i Malmös möte 24/2 1908, vol. 1, A:I–II, Malmö arbe-
tarekommun, AAiS.
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tat beslut i frågan. Den inledande talaren konstaterade att stadsfullmäk-
tiges beslut visade den stora vikten av att fortsätta agitationen kring 
bostadsfrågan, en av de frågor som i hög grad borde intressera arbetare 
och småfolk. Bostadspolitiken hade överlämnats åt ”privatjobbare” vil-
ket lett till höga hyror och trångboddhet. Stadsfullmäktiges beslut gav 
medlemmar i Malmö egnahemsförening förbättrade möjligheter att på 
förmånliga villkor få arrendera mark där de kunde uppföra egna två-
vånings småhus. Därigenom sades ”jobbarna” sättas i bakgrunden och 
bättre hygieniska förhållanden i bostäderna kunna åstadkommas.60

I den efterföljande diskussionen var talarna ense om bostadsfrågans 
vikt, men inte om egnahemsrörelsen som framkomlig strategi. De ta-
lare som var positivt inställda till egnahemsrörelsen lyfte fram att den 
skulle bidra till att sänka hyrorna. En talare menade också att rörelsen 
spelade en roll särskilt för de stadgade arbetare som intresserade sig för 
ett fast hem. Andra var mer tveksamt inställda. Vid sidan av egnahems-
rörelsen lyftes bostadsrättsföreningar och ett kommunalt bostadsbyg-
gande som ytterligare sätt att stävja hyresstegring. I synnerhet gällde 
detta de arbetslösa arbetare som saknade möjligheter att delta i egna-
hemsföreningen. En talare som riktade häftig kritik mot idén målade 
till och med ut egnahemsrörelsen som en ”black om foten” på arbetarna, 
och beskrev rörelsen som en överklassfråga som saknade betydelse för  
arbetarklassen.61

Med tanke på hyresgäströrelsens nära relation till socialdemokratin är 
det anmärkningsvärt att arbetares organisering som hyresgäster endast 
diskuterades i mindre utsträckning. Arbetarekommunen diskuterade 
frågan vid ett tillfälle 1907. Det skedde i anslutning till en diskussion 
om riksdagens arbete kring ny lagstiftning om fast egendom, som hade 
viss relevans för villkoren för hyresgäster.62

Bostadsfrågan som klassfråga i relation till hyresgästföreningen dis-
kuterades också på ett möte med socialdemokratiska föreningen den 26 
mars 1909. Den inledande talaren konstaterade att bostäderna i arbe-
tarkvarteren lämnade mycket att önska i både hygieniskt och estetiskt 

60.  Protokoll fört vid Malmö socialdemokratiska förenings sammanträde 18/3 1910, vol. 1, 
A:I–II, Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.

61.  Protokoll fört vid Malmö socialdemokratiska förenings sammanträde 18/3 1910, vol. 1, 
A:I–II, Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.

62.  Protokoll Arbetarekommunen i Malmös möte 7/11 1907, vol. 1, A:I–II, Malmö arbetare-
kommun, AAiS.
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avseende, samt att hyresgästerna hade en ogynnsam ställning gentemot 
hyresvärdarna. Dessa två huvudsakliga problem, bostädernas hygien och 
de boendes utsatthet, kunde en hyresgästförening råda bot på. I den 
följande diskussionen var alla talare eniga om att en hyresgästförening 
var en bra strategi för att förbättra arbetarklassens ställning. En talare 
pekade på att en sådan förening också hade en viktig roll i att fostra hy-
resgäster, då en del sådana var ”mycket slarviga” gällande skötseln av sina 
lägenheter. Huvudspåret var dock att hyresgästföreningen skulle fung-
era som kollektiv aktör och göra värdefulla kommunalpolitiska insatser, 
som att stävja spekulation och driva på för att bostadsfrågorna skulle 
upp på den politiska dagordningen.63

I de diskussioner som fördes inom socialdemokratin i Malmö var pro-
blemet med bostadssituationen i huvudsak kopplat till klassamhället. I 
första hand pekades spekulation och ockermässiga hyresnivåer ut som 
grundläggande problem. Det dyra boendet sades i sin tur leda till trång-
boddhet. I viss mån lyftes också bristande skötsel - både från hyresvärdar 
och hyresgästers sida - som ett problem, i synnerhet när frågan om hyres-
gästförening diskuterades. I huvudsak kopplades bostadsfrågan dock till 
egnahemsfrågan, som av till exempel Rydén lyftes fram som lösningen 
på den större bostadsfrågan. Genom att arbetare genom förmånliga ar-
renden och kooperativt byggande gavs möjlighet att få uppföra och äga 
egna småhus skulle hyresvärdarnas maktposition på bostadsmarknaden 
försvagas och därigenom skulle även de som bodde i hyreslägenheter 
få bättre boende. Sett i ljuset av att välfärdsstatens socialdemokratiska 
bostadspolitik byggde på andra principer än egnahemstanken, och i lju-
set av att ledande socialdemokrater dömde ut egnahemstanken kring 
sekelskiftet framstår den starka anslutningen i Malmös socialdemokrati 
som något anmärkningsvärt. Men historikern Nils Edling pekar också 
på att egnahemstanken gick att anpassa till alla politiska läger, och i den 
meningen var egnahem något som alla kunde förespråka.64

Samtidigt ställer jag mig frågan om varför socialdemokratin i Malmö 
inte diskuterade bostadsinspektion i någon större utsträckning? Det 
var två socialdemokratiska fullmäktigeledamöter som motionerade i 
frågan, vilket framstår som förväntat i ljuset av det kommunalpolitiska 

63.  Protokoll över Malmö socialdemokratiska förenings möte 26/3 1909, vol. 1, A:I–II, 
Malmö socialdemokratiska förening 1885–2019, AAiS.

64.  Edling (1996) s. 155–157.



historisk tidskrift 145:1 • 2025

21Andrés Brink Pinto

programmet. Jag vill argumentera för att ett genusperspektiv på både 
problemformulering och policyförslag kan ge ett tänkbart svar. De arbe-
tare som kunde komma i fråga för att förvärva ett eget hus var i stor ut-
sträckning den typ av skötsamma och stadgade män som också utgjorde 
socialdemokratins kärnmedlemmar. Hemmet var däremot kodat som en 
kvinnlig plats, och skötseln av hemmet som en kvinnlig syssla – vilket 
syns i hur motionen om bostadsinspektion formulerades och behandla-
des. Kanske var det så att socialdemokratin i Malmö i huvudsak disku-
terade frågor som talade till de män som utgjorde kärnan av rörelsen?

Borgerlig och kvinnlig filantropi: Fredrika Bremer-kretsen  
Malmö-Lund om bostadsfrågan

Den tredje härkomsten jag undersökt är den borgerliga filantropin, cen-
trerad till Fredrika Bremer-kretsen Malmö-Lund. Att dessa intresserade 
sig för bostadsfrågan är inte överraskande. Dels genuskodades hem som 
kvinnliga platser. Dels visar tidigare forskning att just kvinnliga filan-
tropiska sammanslutningar i Europa och Nordamerika ofta hade ett sär-
skilt engagemang i bostadsfrågan.65 Som framgår av inledningen kom 
förbundskretsen på eget initiativ in med en remiss som stödde motionen 
om bostadsinspektion, och frågan hade diskuterats och utretts i relativt 
stor utsträckning inom miljön.

Redan 1904 lyfte Karolina Widerström bostadsfrågan i Dagny. Med 
stöd i statistisk gällande läget i Stockholm 1903 kopplade Widerström 
dåliga bostäder till en rad sociala problem, som kriminalitet och dålig 
hälsa. Men, menade Widerström, en del problem med dåliga hem be-
hövde hänföras till dåliga husmödrar som låter hemmet förfalla. Därför 
var det viktigt att de slumrande anlag för hemtrevnad som fanns hos 
varje kvinna skulle väckas. Och för att ett sådant uppvaknande skulle 
ske krävdes uppfostring, upplysning och civilisering av arbetarkvinnor. 
Widerström menade att sådan fostran skulle genomföras av enskilda 
personer, och exemplifierade med en kvinnlig vicevärd i ett lägenhets-
hus i Stockholm som upparbetat en nära och djup kontakt med de bo-
ende i huset. Därför menade hon att staden borde anställa kvalificerade 
vicevärdinnor i sina bostadshus som en lösning på problemet – som då 
glidit från dåliga materiella förhållande till en fråga om i första hand 

65.  Se t.ex. Stratigakos (2008) s. 156–167.
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uppfostran.66 På lång sikt menade Widerström dock, precis som Malmös 
socialdemokrati, att egnahemsrörelsen var en mer hållbar lösning.67

Bostadsfrågan återkom 1906 i Dagny. Där återgavs ett föredrag som 
Kerstin Hesselgren, Sveriges första bostadsinspektris, hållit om bo-
stadsinspektion på det kommunala kvinnomötet i Stockholm första 
mars 1906.68 Hesselgren menade att bostadsinspektion kunde vara ett 
sätt att främja bra och billiga bostäder – även om den också innebar att 
dåliga bostäder dömdes ut och på så sätt minskade beståndet. Inspek-
tion sades vara ett sätt att säkra att nya bostäder uppfyllde sanitära krav 
och att få gamla bostäder att nå ”hygieniska fordringar”. Själva besöken 
skulle se till att ägaren hade gjort sin plikt, samt att hyresgästen skötte 
lägenheten på rätt sätt. Bostadsinspektion var därigenom både till för att 
höja bostäders kvalitet och hemmets skötande. I relation till det senare 
menade Hesselgren att bostadsinspektion också kunde ha en fostrande 
funktion.69

Vidare pekade Hesselgren på en rad föredömen, i form av länder där 
bostadsinspektion redan fanns. Hon betonade att inspektionsarbetet 
borde utföras av kvinnor, och konstaterade att den planerade inspek-
tionen i Stockholm i huvudsak skulle utföras av kvinnliga inspektriser. 
En viktig anledning till detta var att hemmet presenterades som kvin-
nors speciella domän samt att bostadsinspektionen planerade att göra 
besök på dagtid, när endast frun var hemma. De råd och föreskrifter 
som bostadsinspektriserna skulle komma med sades också landa bättre 
om de kom från en kvinna till en annan. Husmoderliga erfarenheter 
sades vidare vara av nöden för en effektiv inspektion. Men, avslutade 
Hesselgren, inte alla kvinnor kunde komma i fråga. Endast den som var 
erfaren, skolad och duglig samt besatt finkänslighet, takt och stor entu-
siasm kunde göra verklig nytta som bostadsinspektris.70

Den 30 oktober 1906 höll Fredrika Bremer-förbundskretsen Malmö-
Lund ett möte på temat Förbättrandet af fabriksarbeterskornas bo-
stadsförhållanden.71 Kretsordföranden inledde med en redogörelse för 

66.  Jfr Björkman (2012).
67.  Karolina Widerström, ”Några ord i bostadsfrågan”, Dagny 7:5 (1904).
68.  Fredrika-Bremer-Förbundets berättelse för år 1906: Det 22:dra året af dess verksamhet 

(1907) s. 8.
69.  Kerstin Hesselgren, ”Bostadsinspektion”, Dagny 9:9 (1906).
70.  Hesselgren (1906).
71.  Fredrika-Bremer-Förbundets berättelse för år 1906: Det 22:dra året af dess verksamhet 

(1907) s. 35.
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åtgärder som vidtagits på andra orter. Därefter återgav hon ett föredrag 
i frågan som tryckts i Dagny. Här pekades bostadsbristen ut som en av 
de främsta orsakerna till den rådande ”andliga och lekamliga nöden”. 
Trångboddhet och inneboendesystem sades leda till dryckenskap, sedes-
löshet och oförnöjsamhet. I synnerhet trångbodda arbeterskor var en 
riskgrupp som av sin boendesituation tvingades till kringdrivande eller 
till socialisternas möteslokaler där hat såddes och religion och samhälls-
ordning undergrävdes. Lösningen var därmed en god bostad, som i sin 
tur sades bidra till att fostra goda bostadsinnehavare. Ordnade hemför-
hållanden i sig bidrog till bättre kost, bättre luft, mer vila och ro – helt 
enkelt en förbättrad hälsa.72

Texten i Dagny återgav också försök med filantropi där en anonym 
dam i Stockholm hyrde ut möblerade rum till välartade fabriksarbe-
terskor som fick amortera möblemanget, lära sig hemtrevnad samt gå 
kurser i matlagning, sömnad och så vidare. Därmed hade arbeterskorna 
sporrats till ordning och självverksamhet, och texten lyfte även fram hur 
attraktiva de blev på äktenskapsmarknaden.73

Hon redogjorde vidare för liknande filantropiska företag av bildade 
kvinnor i Stockholm, England och Amerika. Föredraget avslutades med 
att konstatera att ”sunda bostäder utgöra det verksammaste medlet att 
höja den kroppsarbetande befolkningen i sanitärt, sedligt och socialt 
avseende”.74

Därefter höll en pastor ett anförande om bostadsfrågans stora vikt 
för samhällets sunda utveckling, där bostadsundersökningar lyftes 
fram som en viktig del i samverkan mellan stat, kommun och enskil-
da. Mötet avslutades med en diskussion där flera talare förde fram bo-
stadsinspektion som en viktig del i bostadsfrågans lösning, vid sidan 
om opinionsbildning kring bostadsfrågan och ordnandet av bättre 
lägenheter. En talare menade också att bostadsundersökningar borde 
genomföras i både Malmö och Lund. Mötet beslöt dock inte om något 
konkret ytterligare arbete i frågan. En avvikande röst kom i form av 
fru Danielsson (som möjligen kan ha varit socialdemokraten Elma Da-
nielsson) som menade att filantropi förvisso var behjärtansvärt men 

72.  S., ”Förbättrandet af fabriksarbeterskornas bostadsförhållanden”, Dagny 9:14 (1906).
73.  S. (1906).
74.  Osign., ”Förbättrandet av fabriksarbeterskornas bostadsförhållanden”, Arbetet 2/11 

1906.



24

historisk tidskrift 145:1 • 2025

vetenskapliga artiklar

blott en droppe i havet i jämförelse med ”själva massutplundringen” av  
arbetarklassen.75

Bostadsfrågan aktualiserades också av Elsa Törnes bok Solidar76 som 
ställde frågan om levnadsförhållandenas förenkling. Malmö-Lund-
kretsen tog till sig bokens budskap. Den 25 september 1906 höll de ett  
öppet möte på temat ”våra bostäders inredning” med kring 200 deltaga-
re, bland dem inbjudna arkitekter, byggmästare och andra sakkunniga.77 
Mötet inleddes med ett föredrag om bokens tre första reformförslag, 
som fokuserade på att reformera hemmen till större ändamålsenlighet 
med hjälp av modern ingenjörsvetenskap och rationell arkitektur. Där-
efter följde en ”längre och sakrik diskussion”, där en rad förbättringar 
av hushållsbestyr föreslogs och mörka jungfrukammare fördömdes. På 
grundval av diskussionen beslöt mötet att uppdra åt kretsstyrelsen att 
bilda en kommitté för vidare arbete. I denna så kallade Solidarkommitté 
ingick tre medlemmar från Fredrika Bremer-kretsen (varav en var arki
tekt), samt en byggmästare och ännu en arkitekt. De två senare var med-
lemmar i Södra Sveriges byggnadstekniska samfund. Kommittén fick 
i uppgift att utreda hur ett hem bäst skulle inredas, samt att förevisa 
resultaten genom en exempellägenhet.

Utredningen fokuserade på städernas bostadsfråga, och då särskilt 
bostäderna i hyreshus, hur dessa skulle anordnas samt skötas. I centrum 
stod frågan ”huru böra rummen i en modern stadsvåning förläggas i 
förhållande till hvarandra och hvilka detaljanordningar kunna och böra 
finnas i en sådan med hänsyn till förenkling af hushållets skötsel, be-
kvämlighet och hygien?” Utredningen genomfördes genom att sätta 
samman ett frågeformulär som skickades ut. Med underlag i svaren 
värderade kommittén Törnes förslag, och utarbetade egna förslag på 
förbättrad inredning, införandet av arbetsbesparande anordningar samt 
sätt öka hemmets hygien och trevnad. Den 17 april 1907 anordnade kret-
sen ett offentligt möte i Malmö där Solidarkommitténs ordförande re-
dogjorde för deras resultat. Dagen därpå lämnade han över utredningen 
till förbundskretsen. De samlade resultaten förevisades också genom 
det så kallade Solidarhemmet på Lundautställningen 1907. Kommittén 

75.  Fredrika-Bremer-Förbundets berättelse för år 1906: Det 22:dra året af dess verksamhet 
(1907) s. 35; Osign. (1906).

76.  Elsa Törne, Solidar: En lifsfråga för hemmen (Stockholm 1905).
77.  Fredrika-Bremer-Förbundets berättelse för år 1906: Det 22:dra året af dess verksamhet 

(1907) s. 34; Osign. ”Solidarafton”, Arbetet 28/9 1906.
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hade velat ställa ut en modellägenhet, men valde av ekonomiska skäl 
att producera en villa med två rum och kök. Hemmet förevisade en i 
kommitténs mening föredömlig planlösning, som gav ljus och ventila-
tion, och inreddes med diverse moderna tidsbesparande maskiner som 
alla skulle ”underlätta själfhjälp och förenkling”. Det förefaller ha varit 
underförstått att den som skulle spara tid var husmodern, som nu kunde 
laga mat, diska och städa på ett mer rationellt sätt.78

Hemutställningar var en etablerad form för att materialisera hem-
ideal, där den optimala bostaden gestaltades genom skisser, modeller  
eller uppbyggda interiörer. Historikern Karin Carlsson benämner denna 
typ av utställning som en köksutopi som materialiserats genom det ide-
ala utställningsköket, och som inkluderar ett samspel mellan rationell 
planering, moderna apparater och rationellt bruk av köket.79

Med utgångspunkt i Solidarkommitténs arbete beslöt kretsen att 
sända utredningen till Södra Sveriges byggnadstekniska samfund. De 
bjöd också in samfundet att tillsammans bilda en kommitté för att ”un-
dersöka hvad som vidare var att åtgöra för utvecklingen af våra bostäders 
rationella anordnande i af kommittén antydd riktning”.80 Förbundskret-
sen åtog sig att bidra med 100 kronor till den nya kommitténs utgifter, 
under förutsättning att det byggnadstekniska samfundet bidrog med 
samma summa.81 Detta gick det byggnadstekniska samfundet med på 
och tillsatte sex av sina medlemmar som representanter, de bidrog också 
med 100 kronor till kommitténs kassa.82

Den gemensamma kommittén för åtgärders vidtagande i bostads-
frågan förefaller ha haft vissa möten under 1908 och 1909, av Fredrika 
Bremer-förbundets årsberättelser framgår att de i huvudsak arbetade 
med en bostadsundersökning i Malmö.83

78.  Fredrika-Bremer-Förbundets Berättelse för år 1907, s. 35–36; ”Redogörelse till Styrelsen 
för Fredrika-Bremer-Förbundskretsen Malmö-Lund med omnejd”, i Fredrika-Bremer-Förbun-
dets Berättelse för år 1907; Osign. ”Bättre och billigare bostäder”, Arbetet 18/4 1907

79.  Karin Carlsson, ” Hemutställningar, materialitet och renlighet i en svensk stad i början 
av 1900-talet”, i Johanna Annola, Annelie Drakman & Marie Ulväng (red.), Med vatten, tvål 
och flit: Hälsofrämjande renlighet som ideal och praktik ca 1870–1930 (Lund 2021) s. 242–252.

80.  Skrivelse till Södra Sveriges Byggnadstekniska Samfund 29/2 1908, Skrivelser, cirku-
lär och program 1910–1996 (B2), Fredrika Bremer Förbundets Malmökrets 1885–2001, Skånes 
arkivförbund (SAF).

81.  Fredrika-Bremer-Förbundets Berättelse för år 1907, s. 36.
82.  Protokoll 5/3 1908, Södra Sveriges byggnadstekniska samfund, MSA.
83.  Fredrika-Bremer-Förbundets Berättelse för år 1908, s. 38; Fredrika-Bremer-Förbundets 

Berättelse för år 1909, s. 39.
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Kommitténs undersökning genomfördes i två huvudsakliga steg. Det 
första kan beskrivas som kunskapsproduktion genom kvalitativa be-
dömningar av bostäder och expertdialog med myndighetspersoner. Till-
sammans med stadens församlingsdiakonissor genomfördes ett mindre 
antal besök i lägenheter där diakonissorna misstänkte trångboddhet, 
vanvård av bostaden och undermåliga hygieniska förhållanden. Vidare 
tog kommittén kontakt med folkskollärare som kunde berätta om till-
ståndet i vissa hem genom hembesök hos elever. Kommittén tog också 
kontakt med ”de ledande inom dispensärverksamheten” samt personer 
tillhörande fattigvården för att få dessas uppfattning om behovet av en 
bostadsinspektion. Slutligen byggde kommittén på egen kunskap om att 
husägare styckade av lägenheter till flera mindre och inredde utrymmen 
på vindar till lägenheter, på ett sätt som stod i strid med planritningar.84

Undersökningen pekade ut två huvudsakliga problem kopplade till 
bostäder. Dels bostädernas materiella skick, där luftrymd per person och 
trångboddhet lyftes fram. Resultaten pekade dock mot att trångboddhet 
”i egentlig mening” inte förelåg, men väl att luftvolymen per person var 
för låg. Dels bostädernas skötsel, som sades vara ett värre problem som 
var möjligt att avhjälpa genom ”mycket enkla medel och genom någon 
i hithörande saker erfaren persons råd och anvisningar”. En bostadsin-
spektion framställdes också som en gynnsam faktor för att bidra till ”bo-
stadsfrågans lösning i hygieniskt, praktiskt och ekonomiskt afseende”.85

Med stöd i de uppgifter som framkommit beslöt kommittén att fort-
sätta sitt arbete genom en grundligare undersökning. Med polismaktens 
medverkan undersökte de 13 kvarter under första halvåret av 1911. I dessa 
kvarter gick de in i totalt 182 lägenheter, fördelade på tolv lägenheter 
med endast ett rum utan kök, 112 lägenheter med ett rum och kök samt 
58 lägenheter med två rum och kök. Lägenheterna bedömdes genom att 
ett förtryckt protokoll fylldes i (se bild 1). Kommittén bedömde golvyta, 
takhöjd, fönsteryta i relation till golvyta samt luftvolym i varje rum i 
bostäderna. Resultaten ställdes mot Malmö stads byggnadsstadga som 
angav som minsta tillåtna mått sex kvadratmeter golvyta, 2,70 meter 
takhöjd, en åttondel fönsteryta/golvyta och 20 kbm/person luftvolym. 

84.  Till stadsfullmäktiges berdningsutskott [sic], 21/9 1911, vol. 29, Inneliggande hand-
lingar till fullmäktiges protokoll (E1), Stadsfullmäktige i Malmö 1863–1970, MSA.

85.  Till stadsfullmäktiges berdningsutskott [sic], 21/9 1911, vol. 29, E1, Stadsfullmäktige i 
Malmö 1863–1970, MSA.
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Deras undersökning visade att 79 procent av rummen hade för låg tak-
höjd, medelvärdet var 2,48 meter i tak, samt att 76 procent av rummen 
hade en luftvolym under 20 kbm/person, medelvärdet var 16,58. Vidare 
hade 58 procent av rummen otillräcklig fönsteryta och 24 procent av 
rummen hade en golvyta under sex kvadratmeter, medelvärdet var dock 
6,57 kvadratmeter.86

Kommittén bedömde också bostädernas skötsel och standard. Här 
uppgav de att 43 procent av de undersökta bostäderna hade underhaltig, 
och att 45 procent hade medelgod skötsel. Endast tolv procent av de be-
sökta bostäderna bedömdes ha god skötsel. I 62 procent av lägenheterna 
saknades tvättstugor, i 39 procent förekom trasiga tapeter eller smuts 
och i 51 procent fanns ohyra. Även om kommittén konstaterade att de 
genomfört sin undersökning i kvarter där de på förhand misstänkt att 
förhållandena var dåliga så menade de att resultaten stärkte deras åsikt 
om behovet av en ordnad och obligatorisk bostadsinspektion.87

86.  Till stadsfullmäktiges berdningsutskott [sic], 21/9 1911, vol. 29, E1, Stadsfullmäktige i 
Malmö 1863–1970, MSA.

87.  Till stadsfullmäktiges berdningsutskott [sic], 21/9 1911, vol. 29, E1, Stadsfullmäktige i 
Malmö 1863–1970, MSA.

Bostadsinspektionskommittén använde ett protokoll som underlag för sina inspektio-
ner. Det möjliggjorde en kvantifiering av vad de menade var centrala aspekter av bo-
stadsförhållanden i Malmö. Källa: Till stadsfullmäktiges berdningsutskott [sic], 21/9 
1911, vol. 29, E1, Stadsfullmäktige i Malmö 1863–1970, MSA.
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Till skillnad från den första, mer begränsade och mindre systematiska 
undersökningen utmynnade denna inte i några direkta utsagor kring 
de konstaterade bristernas orsaker. Detta kan förstås utifrån att frågor 
om bostädernas materiella förhållanden, som golvyta eller luftvolym, 
låg bortom de enskilda hyresgästernas skötsel av lägenheten och därmed 
inte öppnade för den typ av fostrande inslag som den första delen av un-
dersökningen mynnade ut i. Samtidigt kan jag konstatera att kommittén 
antagligen vidhöll uppfattningen att de som bebodde undermåliga bo-
städer brast i skötsel och hemtrevnad, genom den lilla andel lägenheter 
som bedömdes ha ”god” skötsel.

Den 21 september 1911 höll Fredrika Bremer-förbundskretsen ett ge-
mensamt möte med Södra Sveriges byggnadstekniska samfund i Malmö. 
Kommitténs ordförande, arkitekt Boklund, inledde med att rapportera 
om kommitténs arbete. Mötet beslöt att inte gå vidare med att söka 
skapa en permanent bostadsutställning, med hänvisning till svårighe-
ter att få tillräckligt kapital och den dåliga konjunkturen för byggande. 
Därefter höll fröken Anna Nilsson ett föredrag om bostadsinspektion, 
vad den brukade omfatta och hur den utformats i Sverige och andra 
länder. Sedan presenterade Boklund resultatet från bostadskommittén. 
Under diskussionen av Boklunds förslag redogjorde Bergman för den 
motion om bostadsinspektion som han och Fornmark hade för avsikt 
att lägga vid stadsfullmäktige. Bergman redogjorde också för resultat av 
en bostadsundersökning han gjort bland sina patienter, och menade att 
en bostadsinspektion borde införas till årsskiftet utan ytterligare ut-
redning. Därefter beslöt mötet att resultaten och en skrivelse avseende 
vikten av bostadsinspektion skulle skickas till stadsfullmäktiges bered-
ningsutskott. I och med detta möte var kommitténs arbete fullbordat 
och den avvecklades.88

Det underliggande problem som skulle lösas genom bostadsinspek-
tion och andra uppfostrande interventioner formulerades kanske tyd-
ligast i Dagny. Goda bostäder var en fråga om social hygien, och vägen 
dit gick via kvinnor – både som bostadsinspektriser och de husmödrar  
 

88.  Osign., ”Bostadsförhållandena i Malmö”, Arbetet 22/9 1911; Protokoll 26/10 1911, Södra 
Sveriges byggnadstekniska samfund, MSA; Fredrika-Bremer-Förbundets Berättelse för år 1911, 
s. 34; Styrelseprotokoll 12/9 1911, vol. 1, Mötesprotokoll 1910–1921 (A1A), Fredrika Bremer 
Förbundets Malmökrets, SAF; Protokoll 21/9 1911, vol. 1, A1A, Fredrika Bremer Förbundets 
Malmökrets, SAF.
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som skulle väckas till att sköta sina hem. Bostadsinspektion var i denna 
problematisering en fostrande åtgärd som skulle bidra till att lösa en rad 
sociala problem, som sedeslöshet och dryckenskap. Genom att kvinnor 
beskrevs som experter öppnades också ett nytt fält för en professionali-
sering av kvinnors filantropi – och en snarlik förståelse av inspektionens 
genuskodning förefaller ha legat till grund för stadsfullmäktiges beslut 
att anställa just inspektriser i Malmö.

I den mer konkreta problematisering som går att se i Solidarkommit-
téns och den efterföljande Bostadsinspektionskommitténs arbete menar 
jag att det skedde en viss glidning bort från socialhygien på ett sam-
hälleligt plan till fördel för en mer konkret hygien i hemmets skötsel. 
För Solidarkommittén var problemet en fråga om rationell inredning 
av hemmet, samt uppfostran till rationell skötsel av detsamma. Utställ-
ningshuset blev då ett sätt att konkret visa hur ett alternativ kunde se 
ut. Den efterföljande Bostadsinspektionskommittén fokuserade dels på 
materiella ting, som golvyta och luftvolym, dels på skötsel av hemmet. 
Därmed riktades problematiseringen även mot hyresvärdarna.

Avslutning

I den här artikeln har jag undersökt hur bostadsfrågan problematise-
rades, och i förlängningen hur problematiseringen gavs ett svar i form 
av bostadsinspektion. Alla problematiseringar förefaller ha utgått 
från att en bostadsinspektion var en lösning på ett socialhygieniskt 
problem. Samtidigt formulerades problemet med ohygieniska bostä-
der delvis olika. Vissa socialdemokratiska problematiseringar sökte en 
förklaring i kapitalism och spekulation på bostadsmarknaden, medan 
en del problematiseringar från Fredrika Bremer-förbundet pekade på 
bristande skötsel av hemmen. De flesta som talade i frågan förefaller 
dock ha inkluderat både låg materiell standard på bostäder och okun-
skap om skötsel av hemmet som dubbla förklaringar till problemet. Det 
är viktigt att framhålla att problematiseringarna av bostadsfrågan i hög 
grad genuskodades. Hemmet förstods som en kvinnligt kodad plats 
kvinnliga experter kunde skapa kunskap om, och genom exempel el-
ler fostran bidra till att husmödrar skulle bli bättre på att ta hand om  
sina hem.

Med utgångspunkt i Linnarssons och Hallenbergs indelning av väl-
färdsstadens idealtyper passar mitt fall väl in deras beskrivning av den 
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sociala välfärdsstaden.89 Bostadsinspektionen var ett försök från stads-
fullmäktige att skapa en kommunal välfärdstjänst som sökte höja lev-
nadsstandarden för den urbana populationen som helhet – med särskilt 
fokus på de fattiga. Linnarsson och Hallenberg menar att den sociala 
välfärdsstaden efterträdde en ekonomiskt liberal välfärdsstad som syf-
tade till att bygga ut infrastruktur via i huvudsak privata entreprenörer. 
Här menar jag att min studie också bidrar med en nyansering av deras 
typologi genom en bredare förståelse av liberal bortom den ekonomiska 
doktrinen. Genom att ansluta till en tradition som betonar att liberalt 
styre i första hand syftar till produktionen av könade subjekt som kan 
leva fria ser jag en tydlig liberal kärna i också bostadsinspektionen.90 
Eftersom den så tydligt förstods som ett sätt att förändra människors, 
och då särskilt kvinnors, sätt att leva sina liv i mer produktiv riktning 
menar jag därmed att inte bara den ekonomiska utan också den sociala 
välfärdsstaden bör förstås som liberal.

Här är de bostadsundersökningar som genomfördes på initiativ av 
Fredrika Bremer-förbundskretsen särskilt intressanta. De skrev in sig i 
en filantropisk tradition av att skapa intresse för bostadsfrågan genom 
just undersökningar, på ett sätt som pekar fram mot senare statliga bo-
stadsundersökningar.91 Genom att skapa ett till synes objektivt underlag 
definierades problemet som den politiska nivån sedan kunde lösa.92 I det-
ta fall gjordes det urbana rummet synligt, greppbart och differentierat 
genom framförallt statistik, men också genom kvalitativa beskrivningar 
av enskilda hem som gjorde tidigare dolda rum öppna för insyn.93 Detta 
synliggörande var inte enbart en representation av en extern verklighet 
utan bidrog också till att skapa homogena subjekt med gränser mot både 
andra subjekt och mot vilka typer av interventioner som blev möjliga.94

Sett till de faktiska bostäder som fanns i Malmö från den hastiga ur-
baniseringen kring 1880 och framåt går det inte att hävda att problemet 
med låg bostandard uppkom under 1900-talets första decennium – det 

89.  Linnarsson & Hallengren (2024) s. 12–13. 
90.  Jfr Joyce (2003); Patrick Joyce, The State of Freedom: A social history of the British State 

since 1800 (Cambridge 2013) s. 6–23.
91.  Henriksson (2021) s. 107–108, 122–124; Wisselgren (2000) s. 247–249.
92.  Jfr Bacchi & Goodwin (2016) s. 49–51; Edling (1996) s. 14–16.
93.  Jfr Joyce (2003) s. 35–56; Nead (2000); Scott (1998) s. 53–63.
94.  Michael P. Brown, Closet Space: Geographies of Metaphor from the Body to the Globe 

(Milton Park 2000) s. 92–96; Joyce (2003) s. 24–34; Rose (1999) s. 200–215.
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var rimligen äldre än så.95 Men sett till den lokala politiska arenan går det 
att argumentera för att problematiseringen som ledde till införandet av 
en bostadsinspektion tog fart strax efter år 1900. I den problematisering 
som stadsfullmäktige hänvisade till i sitt beslut syns också hur civilsam-
hällesaktörer – i detta fall främst den lokala kretsen av Fredrika Bremer-
förbundet – spelade en central roll för framväxten av institutioner inom 
vad som kan betecknas som välfärdsstaden. Deras bärande problemati-
sering kring hygien togs upp i motioner av både socialdemokrater och 
högerpartister. Vidare gick de före via sina två speciella kommittéer 
i frågan, dels genom att skapa kunskap om läget, dels genom att visa 
hur en bostadsinspektion rent konkret kunde genomföras. Genom att 
synliggöra vissa sociala tillstånd som problem, och genom att producera 
kunskap om dem möjliggjorde undersökningarna sociala interventioner 
som syftade till att människor skulle leva sina liv på mer produktiva sätt. 
Därigenom menar jag att min studie visar hur urbana aktörer formade 
förståelsen av hur (välfärds)staden skulle tillgodose det allmänna bästa 
genom att föra fram delvis konkurrerande problematiseringar.

95.  Jfr Wallengren (1994) s. 29–30.
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Social hygiene in the welfare city: 
Approaches to the housing question in Malmö, 1900–1910

In 1911 the Swedish city of Malmö got its first housing inspection service. It 
was put forward in a motion by two social-democratic city councillors and 
supported by conservative councillors as well as by the women’s movement. 
The vote in the city council passed unanimously and without discussion. 
This article focuses on how the question of housing was articulated in a way 
that meant inspections were the answer. 

The three stakeholders studied here shared an understanding that the 
root of the problem was low standards, a corollary of rapid urbanisation and 
industrialisation. Malmö’s policymakers pointed to low material standards 
and framed the problem as something that could be solved by municipal 
social expertise in the form of female housing inspectors. Unusually, the 
local social-democratic party did not discuss housing inspection to any sig-
nificant extent; instead, they discussed the housing question more generally 
as part of their anti-capitalist critique, especially about the programmes to 
encourage home ownership. The forum where housing inspection was dis-
cussed was the local chapter of the Fredrika Bremer-förbundet, Sweden’s 
foremost women’s rights organisation. They took stock of housing standards 
in Malmö, built model homes, and lobbied for official housing inspections. 
For them, the home was primarily a female space, which should be made 
better by female housing inspectors. 

Using these three articulations, the article presents a genealogy of the 
housing question, and how municipal policy was not only gendered, but had 
gendering effects. It is a contribution to a growing field of urban history 
focused on the welfare city, and enlarges on key concepts for the categorisa-
tion of welfare city regimes by analysing liberal rule as one primarily geared 
towards the production of freedom. 

Keywords: urban history, housing inspection, social hygiene, Malmö, Swe-
den, municipal politics, policy analysis


